ad gal. v. ubi dicit. q. luxuria est qda supfluitas  
¶ Quot sunt spes luxurie principaliter. scilicet. q. sunt sex de quibus habet. xxxvi. q. i. §. cu ergo. s. fornicatio simplex. Adulterium. Incestus. Stuprum. Raptus. et vitium contra naturam. Adde excessum in actu coniugali. de quibus habet. i. preceptum. §. r.

¶ Vitium sit peccatum mortale. scilicet. q. sic. sed non. q. luxuria habet inritum in corde cogitando causa delectationis. et istud est peccatum mortale secundum distinctionem positam. §. Cogitatio morosa. Adhuc magis si vitra cogitationem peccati mortalis addatur sensus. puta q. vult delectari in videndo. tam de do. loquendo. et huiusmodi. s. nolit consummare opus. Item est peccatum mortale deliberatus consensus in opus si facultas adesse. Matt. v. Qui viderit mulierem. desiderando corde deliberate ad concupiscendum eam iam mechatur est. s. propter peccatum mortale. et illius speciei cuius est materia quam appetit. puta si soluta fornicatio. si coniugata adulterium et huiusmodi. q. circumstantia cum mutet speciem est consideranda de necessitate secundum aliquos.

¶ Quod est peccatum mortale. vel aliud non re. nec est ibi aliquid male. s. sit bonum. p. fieri est. sed multo magis est peccatum mortale cum presentit in operatio. Unde si est pollutio soluta sine alterius commixtione sic de mollities vel inuidia. Si vero coitus sit ad rem alterius speciei. sic de bestialitas. Si autem ad rem eiusdem speciei sed indebiti serus. sic de sodomia. Si quarto sit ad rem eiusdem speciei et debiti serus. sed non seruatur naturalis modus coeundi. vel quantum ad instrumentum non debitu vel quantum ad monstruosos concubendi modos sic hi quattuor modi dicuntur peccatum contra naturam. Si cum alio eiusdem speciei et in debito vase et debito modo sit talis pollutio aut est cum soluta. et sic fornicatio. aut cum coniugata. et sic adulterium et huiusmodi. et sic semper peccatum mortale si est voluntaria praeter matrimonium.

¶ Quod est grauius horum. scilicet. peccatum contra naturam est maximum. et isto infimum est mollities grauiusimum bestialitas. medium sodomia post peccatum contra naturam maius est incestus. post incestus est adulterium. Verum intellige accipiendum in suo summo. quia maius peccatum est coire cum matre quam alterius uxore. Adulterium est maius stupro. vtriusque autem aggrauatur per violentiam. vnde raptus virginum est grauius stupro. et raptus uxoris grauius adulterio. hec omnia aggrauant secundum rationem sacrilegij. Infimum omnium predictorum est

fornicatio. quia committit sine iniuria alteri. ¶ Quot sunt eius speciei. scilicet. Iste ponit quattuor ex parte sermonis. nam sermo debet esse decens. quod est turpiloquium. Sedo licitus. quod est scurilitas. Tertio expediens. quod est ludrica. Quarto sale positus. s. sapientie. quod est stultiloquium. Et est quinto cecitas mentis. Seruo precipitatio. Septimo inconsideratio. Octauo amor sui. Nono est odium dei. Decimo amor mundi. Unde decimo horror futuri seculi. Et duodecimo inconstantia. de quibus. §. interrogationes. ¶ Vitium in tactibus et osculis et huiusmodi sit peccatum mortale. scilicet. q. sic. quia deliberate sicut delectationis luxuriose secundum q. §. dixi. cogitatio. secus quia sunt causa amicitie.

**M**agister secundum Boetium de is qui alii cuius rei sine negocij pro ceteris curam gerit. l. i. §. magister. ff. de exercitiis. Et hoc nomen magister dicitur a monendo sive monstrando. ff. de ver. sig. l. quibus precipia. et de magistris. c. q. Sed proprie magister vocatur qui docet grammatice vel alias artes liberales. et theologia. et sic accipitur de magistris c. q. nonnullis. et de. ij. eo. ti.

¶ Quis debet esse magister. scilicet. q. debet esse idoneus. prudens. et discretus in scia quam vult docere. c. l. ij. et. iij. eo. ti. et idoneus est qui primo moribus. et post facultate alios antecellit. l. vnica. c. de p. fessor. qui in vrb. in ceta. l. m. g. r. c. de p. fessor. et medi. Nam qui alios docet non debet esse necesse ab alijs doceri. ar. xxi. vi. di. §. cccc. Debet etiam habere bonam conversationem talem doctrine. l. iij. di. valentinianus.

¶ Vitium religiosus deat ad magister. iam assumi scilicet. q. si ingerit se ut sit coiter hodie non debet. xvi. q. i. monachus. cum multis. c. et. q. vij. c. in noua. Si vero non ingerit se sed admittitur a prelato suo ad quem pertinet. sic possunt et debent assumi. xix. q. i. sic viue. et. c. si clericatus. et. c. doctor. et extra eo. ti. c. i. et pe.

¶ Que scientie legi possunt. scilicet. q. omnes que faciunt ad instructionem animi corporum. vel rerum. nisi sint reprobare. et sunt iste que legi possunt singulariter Grammatica de qua. Quicquid agant artes ego semper predico partes.

Dialectica de qua. Adde sine doctoris frustra colere sorores.

Rhetorica de qua. Est mihi dicendi ratio cum flore loquendi.

Musica de qua. Inuenire locum per me modulatur

bto q. l. v. an. 24. f.

mina vocum.

Geometria de qua. Rerum mensuras et carā  
signo figurar.

Arithmetica de qua. Explico per numerū que  
sūt pporio rerum.

Astrologia de qua. Astra viasq; poli varias  
mibi vendico soli.

¶ **Q**uā mathematica possit legi. *℞. q. mathe-*  
*sis cū aspiratōe medic ad exercitiū nō licet do-*  
*ceret: q; significat artē diuinandi: et est reproba-*  
*ta. vt. C. de male. et mathe. l. nemo. et l. culpa. S; ad*  
*instructionē doceri possit. xxx vij. di. legim⁹*  
*S; ego credo q; et ad instructionē nō liceat: q; eius*  
*usus malus est ipsū quoq; malū est. vt*  
*of in primo fen. di. i. Sed alia mathe. que h;e*  
*penult. breuē benelicita est que est de quattuor*  
*ultimo dictis scientijs. vñ versus. Scire facit*  
*mathe. dat diuinare mathe. sis.*

¶ **T**heologia p;e obus doceri potest eo. ti. c. q; *9*  
nonnullis. Jus canonicum et ciuile de priuile-  
gijs cum de diuersis. li. vi.

¶ **S**ed quid de poetis qui vt in pluribus sunt *10*  
ad aios iuuenū corūpendos. *℞. q. distinguen-*  
*dū est de libris gentiū. Mā quidā libri sūt q; vt*  
*in pluribus sūt de lasciujs. vt Ouidius de ar-*  
*te. et similes. et tales legere vel audire oīno pro-*  
*hibita est. Et sic intellige. c. sacerdotef. et c. legā-*  
*tur. et c. ideo. xxx vij. di. Sunt alij libri gentiliū*  
*scu poetarū qui plurimū vtilitatis affe-*  
*riūt: s; in eis aliqñ sint aliqua turpia immixta:*  
*et tales libros legere vel audire causa eruditio-*  
*nis vocabulorū: vt per eos sciant loqui recte*  
*atq; ornate nō est prohibitus. et sic loquitur. c.*  
*tribar. eadem distin. cum duobus. c. sequenti-*  
*b;us. dūmodo sit talis magister qui fabulas la-*  
*sciuas abrenūciat et obscure legat. Et sic limita-*  
*glosam in summa. distin. xxx vij. vide etiam qd*  
*dicam. j. scientia*

¶ **V**bi dñt magistri institui ad legendū. *℞. q. i*  
obus locis: vbi facultates ecclesie suppetunt:  
sine sit cathedralis: siue alia ecclesia collegiata  
que habeat facultates sufficētes ad hoc d; po-  
ni magister qui legat in grāmatica cui compe-  
tens beneficiū assignet: seu percipiat fructus  
vnius prebende: et tādū solū q; dū p;euerat in  
docendo clericos gratis illius ecclesie: et alios  
pauperes. In metropolitana No ecclesia d; esse  
magister qui doceat in sacra pagina: et d; his q;  
p;inent ad curam atq; xxx vij. di. de quibusdā  
et eo. ti. c. i. et c. quia nonnullis. Hodie No sta-  
tutū ē q; romana. parisiens. orūmens. bononiciens.

salmaciens. ecclesia habeat duos viros peritos  
ad instructū. in lingua hebraica. caldaica. et ara-  
bica. clemen. i. co. ti. et ibi ponit cuius sūptibus.

¶ **Q**uid si non vacet aliqua prebenda. *℞. quā*  
bet de prebendatis d; dare tantum q; faciant  
vnam prebendā si supert ad eorū necessitatem  
ar. c. fi. de his que sunt a maio. par. capi. et de  
ecclie. edi. c. de his. vel si non superet expectent  
donec vacet prima. ar. c. dilectus. el. ij. de pre-  
ben. fm Ber. et No.

¶ **S**ed pone q; sit prebenda vna assignata ma- *9*  
gistro: nunquid tenentur canonici eligere aliū  
canonicū: cū magister non sit canonicus: et sta-  
tuto cū iuramēto firmato caueatur q; sint tot  
in numero. Respon. q; non auctoritate illius  
concilij. c. quia nonnullis. eo. titū. nec faciunt  
contra iuramentum nec currit eis tempus: q;  
non dicitur vacare talis prebenda: nisi qñ ma-  
gister defisset a legendō.

¶ **U**trum magister possit eligi in canonicum *10*  
sub illa conditione vt doceat. *℞. q. non. quia*  
debet esse. omnis conditio et pacto. alias es-  
set simonia. Sed si vacaret aliqua preben-  
da: tunc ea vacante possent statueri: vt istud  
onus sit ei annexum. ita no. No. et Ber. in. d. c.  
quia nonnullis. Quis No. videatur tenere q;  
etiam in primo casu non est simonia. sed p;mu-  
tatio de spiritali ad spirituale. c. ad questio-  
nes. de re. p;mu.

¶ **U**trum talis magister cui assignata est pre- *ii*  
benda vel puifio de ecclesia possit aliquid exige-  
re a scholaribus. *℞. q. non. etiam p;tertuo cu-*  
*iuscunq; consuetudinis. in. c. i. co. titū. et si exi-*  
*git a clericis illius ecclesie: vel a pauperibus*  
*alienis cōmittit simoniam fm Postic. in. c.*  
*quia eodem titulo. et Joan. Barto. Brix. et Ar-*  
*chidia. in. c. de quibusdā. xxx vij. distin. Et*  
*hoc intellige si redditus sunt sufficientes: sed*  
*si sit pauper. nec habet prouentus sufficienter*  
*assignatos: quia magistri necessitas subleuan-*  
*da est dicto. c. quia nonnullis. quia sic non*  
*esset simonia fm Alexan. nec est vendere scien-*  
*tiam sed laborem suum. facit. l. ij. ff. de ori. iur.*  
*sicut et episcopus: s; non possit facere extractio-*  
*nes: tamen ex necessitate erigit subsidium cha-*  
*ritatiuum. c. cum apostolus. §. prohibemus.*  
*de cens. et c. cum sit. de simo. et c. conquereute.*  
*in fi. de offi. or.*

¶ **Q**uid de alijs magistris. Respon. q; simili- *12*  
ter non debent exigere aliquid quando sunt  
salarjati debite de publico in studijs generalib;

bua a quocunq; fm **Idanoz.** in dicto. c. quia nonnullis. In alijs extra studia generalia. simili-  
liter non possunt a scholaribus illius loci fm  
do. Anto. nec a pauperibus: sed bene a diuiti-  
bus alienis. et etiam fm consuetudinem. l. q. si  
nolit. §. qui mancipia. ff. de edil. edic. Facit. l. si  
fundus. ff. de enic. et quod no. Bar. in. l. nemo  
est qui nesciat. ff. de duobus reis. Si vo non  
sunt salaritia possunt erigere: sed non a pau-  
peribus. de cens. c. licet. Et hec intellige vera  
q; possunt erigere quando non est sibi prouisu  
sufficenter. et loquor hic no de his qui legunt  
vt addiscant: vel propter honorem: quia tales  
non gerunt vtiliter negocium alicuius sed suu  
ff. de nego. gest. l. si pupilli. §. ij. sed de illis qui  
ad vtilitatem scholarium legunt: vt snt docti.

13 **Q**uoniam omnes magistri possint oblata  
a scholaribus sponte recipere. Respon. q; sic.  
c. dilectus filius. el secundo. in fi. de simo. x. q.  
iij. p. i. scis. quia quedam sunt que lz in honeste  
petantur tamen honeste recipiunt. l. i. §. est  
quidem res. ff. de va. et extra. cog.

14 **Q**uoniam magister propter lucrum datum si-  
bi a scholaribus concedens eis vacationem  
vel celebrationem festi peccet. Respon. Rod.  
q; si hoc facit propter recreationem eorum no  
est simonia: sed tamen turpe lucrum. Secus si  
faceret propter festum colendum vel non co-  
lendum. quia esset simonia fm **Ray.**

15 **Q**uoniam possit sine simonia aliquid exigi p  
licentia docendi vanda. Respon. Hostien. et  
Bosfre. q; simonia non est: sed turpe lucrum  
de necessitate restituendum ei qui dedit si erat  
idoneus: quia non turpiter dedit: sed potuit re-  
dimere vexationem suam. c. dilectus. el primo  
de simo. Secus si non erat idoneus: quia cum  
turpiter dederit non ei restituitur: sed paupe-  
ribus de bono consilio esset dandum. vide qd  
no. **Bar.** in. c. prohibeas. eod. titulo. Idem dic  
de episcopo qui non vult dare licentiam suo  
alderico cundi ad scholas. nisi aliquid sibi daret.  
**Rodoñ.** tamen credit simoniacum episcopuz  
si propter lucrum dat licentiam pro quinquen-  
nio a iure concessio. c. super specula. eodem titu-  
lo. Similiter si a maius tempus quando ha-  
bet respectum principaliozem ad soluendum  
euz a spiritali officio quod debet ecclesie. Si  
vo propter moram in studio faciendam. sic  
turpe lucru est: no simonia: sed mortale peccu.

16 **Q**uoniam quis possit pete licentiam docendi  
in theologia. Respon. fm sanctum **Thomau**

in quolibet. q; sic. cum communicare scientias sit  
opus charitatis. Quod intellige verum quan-  
do hoc querit propter bonum finem. sed pro-  
pter superbiam: et extollentiam non liceret.

**Q**uoniam ille qui obtenta licentia fecit expen-  
sas in conuiuijs fm consuetudinem possit ali-  
um substituere cum pacto quod reddat sibi ce-  
pensas. **Rodo.** q; sic. dummodo substitutus  
legat vice sua: et consuetudo sit substituendi.  
Si vo totu ius suum in euz transfert: sic non  
potest aliqd etia p interesse suo pacisci. et mul-  
to minus de certa portione emolumentu perci-  
pienda: nec est q; eccleie tradit tali mo. q; bn-  
ficia snt assignata p sustentandis clericis. sed  
istud pro labore docendi.

**Q**uoniam peccent mortaliter admittentes ad  
doctoratu nisi erigant iuramentu q; non expen-  
dent vltra tres mille turonenses argenteos in  
tali doctoratus vel magisterij solennitate. **R.** q;  
sic. et tunc suspensio per sex menses ab huiusmo-  
di promotione etiam si sunt episcopi. vt in de.  
vltima. de magistris.

**A**ioritas no querit a suo dei  
sed inferioritas. et  
di. multi. xcij. di. diaconi sunt.

**M**aledictio proprie est impre-  
catio seu optatio  
mali alicui facta sub rone mali. **H.** est ut  
q; tum est malu: intendens ipu malu. vt collig-  
git ex. c. deus. xxiiij. q. iij. Large at accipit etia  
p blasfemia dei vel sancto x. vt in. c. statum.  
de male. et ois talis maledictio pbbet. xxiiij. q.  
iij. si igit. xlvi. di. clericus. z. c. i. de male.

**Q**uoniam fit peccu mortale maledictio. **R.** q; ali-  
quoniam quis imprecatur malu alteri sub rone boni  
vt. l. conuertatur. vel no habeat cam faciendi  
mala. vel ei qui meret maledici. sic no est peccu  
fm **Alexan.** fa se tractatu de maledictione. qm  
fit cum alijs debitis circumstantijs. imo male-  
dictio isto mo erit bonum. lz fit malum: ei cui  
maledicitur. sed quando quis maledicit p p-  
tunc semper est peccatum mortale si fit euz de  
liberatione rationis. et de malo notabili. Sed  
si ex impetu vel de re minima. Dicit tamen  
**Alex.** q; si talia ducantur in consuetudine pos-  
set esse mortale ppter contemptum.

**Q**uoniam licet maledicere creature irrationali  
**R.** fm **Alex.** vbi. §. q; maledicere creature irra-  
tionali fm se considerate est ociosum et vanu  
et p nis illicitum. Maledicere autem eis p-  
ordinantur ad hominem. et sic est idem pecca-

no q; q; pie maledicere est qm  
malo dictio no dicitur p rone  
peccam bonu ymo p malum  
res peccu p rone

nam ac si fieret homini. et ita mortale sicut di-  
ctum est. et de talibus intelligitur illud. maledi-  
ci regnum dei non possidebunt. xxiiij. q. iij. §.  
malicia et de pena maledicentium deum vel san-  
ctos. vide. §. blasphemia.

**Maleficium** dicitur alicuius fortile-  
gii vel incanta-  
tio: vt. xx. vi. q. v. nec mirum. et de hoc. §.  
fortilegiu. et quomodo potest destrui. vide. §. su-  
persticio. §. riiij. Aliquod dicitur quodcumque cri-  
men. vt furtum. rapina. et homicidium. vt insti. de ob-  
liga. que ex deli. na. Est etiam quasi maleficium  
nocumentu quod fit proximo propter propositu. vt  
insti. de oblig. que ex quasi deli. na. p. totu.

**Malicia** dicitur tripliciter. Pri-  
mo p. habitu vitioso ex  
quo pcedit q. homo est valde inclinatus  
et p. nptus ad agendum opera illius vitij ha-  
bituati. et sic est peccare ex malitia. i. ex electio-  
ne mali propter illam inclinationem habitus vitiosus  
sed non est peccatum in spiritu sanctum. Secundo dicitur  
malicia contemptus et abominatio reru spi-  
ritualium procedens aliquando ex inordinata  
tristitia mentis. et isto modo est filia accidie.  
Tertio malicia dicitur peccatum in spiritu sanctum.  
de quo dicitur. §. i. peccatum. §. iij. Et istis duobus  
modis semper est peccatum mortale malicia ex qua  
in contemptu bona spiritualia vel diuina ha-  
bentur. si est in deliberatione voluntatis in  
sanctum. Tho. sa. se. q. xxxv.

**Mandatum** dicitur quando  
quis ad satisfi-  
cationem sue voluntatis imponit aliquid  
alicui nulla data pecunia: seu quocumque alio: in-  
terueniant quocumque verba. ita tamen quod sint que  
mandantur ad utilitatem seu satisfactionem man-  
dantis. Si vero sunt ad utilitatem illius cui com-  
mittitur. sic dicitur persuasio. et persuasor non manda-  
tor. vt no. Bar. in. l. non solum. §. si mandato. ff.  
de iniur. Si autem data pecunia si est circa delictum  
sic dicitur mandatum accipiens a falsis. de quo in  
c. p. humani. de homicidio. li. vi. et dicta. l. non so-  
lum. Vbi vero non est circa delictum manda-  
tarius dicitur locator: et mandans conductor.  
nec est mandatum proprie.

Unde mandans delictum includatur sub dis-  
positione iuris vel statuti punientis eum quod fecerit  
tale delictum. ff. de in. c. mulieres. de sententia  
et re. sic distinguit aut verba scripta sunt in  
rem. puta dicit ius sine statutum pro homicidio  
imponatur talis pena. et sic includitur ex propria

significatione verborum. quia de homicidio quod  
mandavit tenetur. l. hec verba. ff. de adulte. et l.  
aut qui aliter. §. hec verba. ff. quod vi aut clam. et  
vtrouique per Bar. et per Ly. in. l. non ideo mi-  
nus. C. de accusatio. Aut verba sunt scripta in  
personam. vt quod dicitur. si quis commiserit homi-  
cidium puniatur tali pena. et sic si committit per  
instrumentum quod necessario operatur neces-  
sitate facti sicut mittens sagittam et huiusmodi  
vel operatur per instrumentum necessitate iuris  
sicut quando procuratori vel subdito aliquid man-  
datur licitum. sic includitur mandans. quod ipse  
vere facit quoniam actus attribuitur principio. facit  
litem inella. §. i. ff. ad. l. aquil. et p. hoc tex. in. l. si  
pater. in. si. ff. de manu. vin. et l. iij. §. si procura-  
tor. ff. quod quisque iur. et ideo statutum puniens pro-  
ponentem exceptionem contra instrumentum  
mandans procuratori proponere tenetur pena  
statuti. Si vero instrumentum pro quod explicatur  
operatur voluntate propria non necessitate fa-  
cti vel iuris. vt puta quod mandavit delictum com-  
mitti. mandatarius non tenetur obedire. tunc  
in dispositione iuris communis mandator com-  
prehenditur: non ex propria significatione: sed in-  
terpretatione iuris. quod vult parum interesse  
vel pro se vel pro alio facere. vt dicitur in. l. i. §. de  
iur. iur. ff. de vi et vi arma. sed non habebit locum  
in statuto in quo fictio non habet locum. l. iij. §.  
hec verba. ff. de nego. gest. Et hoc tenet Bal.  
in. dic. l. non ideo minus. aliter distinxerit. Di-  
stinguo tamen secundum Bal. in. l. omnes populi. ff.  
de iusticia et iure sic quod aut statutum indulget.  
vt puta homicide remittat certa pars pene. et  
sic comprehenditur: quod cessat ordinem: et fauor est  
ampliandus. regula odia. li. vi. Aut punit et tunc  
aut pena regulari que non multum exorbitat a  
iure communis dispositione. et sic includitur. quod  
tunc statutum debet interpretari: secundum ius com-  
mune. vt in. c. cum dilectus. de consuetudine. not.  
Innocentius in. c. causam que. de rescript. et Bar. in  
dicta. l. omnes populi. quoniam quidem penas ius  
commune vult vt comprehendatur. vt supra dictum  
est exemplum in iure communi non est expressa pena: sta-  
tutum exprimit penam: et loquitur de faciente et inclu-  
dit. Aut punit pena irregulari: et quod exorbitat  
a communi iure. Et sic non includitur. sed habebit locum  
in casu suo. et hoc senserunt doctores antiqui in  
simili in. l. quicunque. C. de seruis fugiti. in illa  
questione: numquid masculinum recipiat femininum. quod  
in iure regulari comprehenditur. sed in irregulari  
non. Nec obstat predictis. c. mulieres. de sententia.

excōmuni in verbo vere quod videtur innuere q̄ nō interpretatiue. q̄ illud verum est fm̄ Bar. in. l. sed si vnius. ff. de iniur. i. peccato sed non in pena. z quod non vere comprehendat facit. c. vt fame. de senten. excōmū. vbi. ter. inquit facere videantur. Ergo interpretatiue ad idem. de cle. pn. in ducl. c. ij. vbi pugil vere homicida dicit. z mandans nō. lz teneatur de homicidio. Itcm quia ter. ponit vt diuersa face- re z mandare. l. distin. si quis viduam. z de homici. c. siens dignum. Ergo in penis irregu- laribus a iure cōmuni per statuta nō habebit locum. vbi fictio non habet locū. vt dixi. Idē dic q̄ quod ad effectus naturales qui ex ipso fa- cto proueniunt vel requirūtur nunq̄ sunt pa- ria facere per se vel per alium. facit quod no. Bar. in. d. §. deicisse. vbi vult q̄ non est idem adulterium facere per alium. sicut per se sed q̄ ad effectus ciuiles qui consistunt in reprimen- dis iniurijs. sic tene qd. §. dixi. Et sic intellige. Et limita glo. in. c. sciant cuncti. de elec. li. vi. z iura in ea allegata.

2 **Q**uod mandataris non seruans formā mandati faciat aliquid validum. ff. q̄ non. qz gesta contra formā mandati sunt nulla. z nō solum quando fit expresse contra formam. sed etiam quando fit preter. z citra formam. qz qñ ad actum datur certa forma. paria sunt agere contra citra. z preter formam. Vide ter. cum glo. in. c. si cui. de elec. li. vi. z. c. prudentiam. de officio delega. facit. l. diligenter in prin. ff. mā dati. no. ¶ Da. in. c. si. de resti. spo. Qd̄ limita vt s̄. absolo. iij. §. ij.

3 **Q**uid de mandato qualificato. ff. fm̄ ¶ Da. in. d. c. si. q̄ distribuitur in duo mandata. z si n̄ potest impleri in facto seu substātia debet im- pleri in modo seu qualitate. Ex quo inferitur q̄ si duo mandantur etiam data certa forma lz non possint simul impleri debet tamē fieri qd̄ potest z valebit actus. facit qd̄ no. per glo. z doc. in. c. constitutus. de rescrip.

4 **Q**uid de eo qui mandauit delictum qd̄ post multum tempus ille exequitur. cōcludit Inno. in. c. ad audientiam. de homici. qd̄ tenetur si il- le renouauit expresse vel tacite. vt puta qz feci pa- cem cum inimico vel parentelaz. vt. l. iij. §. si. z ibi glo. z Bar. ff. de adimen. lega. Et hoc legē Bal. in. d. l. non idco minus.

5 **Q**uod mandans teneatur mandatario de casu fortuito. ff. ¶ Da. in. c. sicut. de iurcuran. q̄ agens actione mādati petit damna que ve-

risimiliter ptingere potuissent quasi mandans ea debuerit cogitare a principio fm̄ Inno. in. d. c. sicut. z sic petit expensas z dāna. ar. ff. d̄ ne go. gest. l. nenseniens. z sic dicit intelligenda. l. inter causas. §. non omnia. z. l. si quis alicui. §. impendia. ff. mandati. nisi dāna cōtigitent ex casu fortuito qui verisimiliter nō fuisset cogi- tatus. d. §. nō omnia. z hoc tenet etiam Jo. an. in regula. damnū in mercuriali. li. vi. Et intelli- ge predicta in eo qui gratis suscipit mandatū nam mandatū d̄ esse gratuitum. l. i. §. i. ff. mā dati. z ideo isti stipendiarii qui veniunt p̄ pre- cio non possunt agere ad dāna. qz nō sunt mā datarij. vt dictū est. Itcm illi qui causa pietatis vel parentele z hmoi hoc faciūt. xxiij. q. iij. nō inferenda. Similiter nec illi qui ex debito tenē- tur. xi. q. iij. si dñs. z. c. iulianus. vide qd̄ no. in d. l. nenseniens.

**Q**uod mandatum expirat morte mādato- ris. ff. doc. in. c. gratū. z. c. relati. de officio dele- ga. q̄ re integra expirat. l. mandatū. C. manda- ti. als nō. Quō res dicatur integra z quō nō vide ibidem per doctores.

**M**anifestum nos rescribim⁹ intelligere quod vel per confessionem vel pbationē le- gitime notum fuerit ante euidencia rei que nul- la possit tergiverfatione clari. dicit ter. in. c. cū olim. in. fi. de ver. sig. z ibi dicit glo. q̄ proprie manifestum d̄ qd̄ non eget pbatione. z sic est notorium. sed manifestum pprie pot est spēs distincta a notorio d̄ qd̄ pbari pōt.

**Q**uod in dispositione vbi fit simpliciter mentio de manifesto debeamus accipere ma- nifestum pprie z pot est species distincta a no- torio. ff. fm̄ ¶ Da. in. d. c. cum olim. q̄ debem⁹ considerare materiam subiectam. vt no. in. c. rogo. xi. q. iij. z etiā vsum loquendi. ar. c. q̄mis de ver. sig. In dubio vero debemus capere pprie. Ad hoc l. nō aliter. ff. de leg. iij. z in. c. si. d̄ ver. sig. z maxime in penalibus.

**M**anumissio est libertas da- tio. nam dū ga- in seruitute est manus z potestati sup- positus est. sed si manumissus est. liberatur a manu z p̄tate dñi. vt insti. de liber. §. i. z. iij. q. ij. cum redemptor.

**Q**uis potest manumittere. ff. q̄ is qui ha- bet administrationē reruz suaz. z. xvij. annū inceperit inter viuos libertatē dare potest. in- stit. quibus ex cau. ma. non pos. §. penult. In

ultima No voluntate qui testari potest scilicet  
in. xliij. anno. potest et manumittere. vt in. d. s.  
penul. et C. qui manu. non po. aut. sed bodie no  
no iure. Item episcopus potest manumittere  
seruos ecclesie bene meritos. xij. q. ij. si quos d  
seruis. potest etiam et no bene meritos. dumo  
det ecclesie p vno duos eiusdem meriti et pecu  
lij. xij. q. ij. episcopus qui. Intellege de bonis p  
pulis. Item causa miseratiois potest. d. c. cu re  
dempro. Abbas potest etiam cu consensu epi  
et monachoz. xij. q. ij. abbatibus. vel si confue  
tudo sit q possit vel non possit. illam serua. de  
his que fiunt a prela. si cum nos. et c. ea noscif.

¶ Quid si quis sit seruus pluriū nunquid pot  
manumitti ab vno illoz alijs contradicentib?  
R. q. sic. sed manumisso tenetur alios seruare  
indens. C. de coi serua. m. l. i.

¶ Vtrū valeat manumissio in fraudem credi  
toz facta. R. q. non. C. qui manu. non po. l. i. et  
insti. ex qui. cau. ma. s. i.

¶ Vtrū possit manumitti ille qui propter deli  
ctū incidit in seruitutem. R. Pa. in. c. ita quo  
rundā. de iud. q. non fm Jo. an. Facit. l. i. C.  
quibus ad li. p. la. non licet.

¶ Quō fit manumissio. R. multis modis. insti.  
de liber. s. multis modis. Vbi inter alios dī q  
potest fieri in secreto. vt si dicat dñs. esto liber  
vel p eplam vel p testm vel per quālibet vlti  
mam voluntatem.

¶ Quō reuocatur manumissio. R. ppter omnes  
causas ingratitudinis ex quibus reuocatur do  
natio. de quibus. s. donatio. i. s. xliij. in aut. vt  
liberi de cetero. s. illud.

¶ In quo differat manumissus ab ecclia: a ma  
numisso: a priuato. R. q. primo. q. ppter opas  
non prestitas reuocatur in seruitutem. vt. xij.  
q. ij. diaconi. secus in alijs. vt. C. de libe. cau. l.  
solo. Secundo q. filij eoz remanent obnoxij  
ecclesie sue patrone. xij. q. ij. de libertis. sed alij  
non. C. de liber. et co. l. i. et. z. ij. Tertio q. serui  
ecclesie possunt manumitti cum hoc q. no pos  
sit alteri q. ecclesie sua bona relinquere. xij. q.  
iij. c. i. et. ij.

¶ Vtrū in manumissione possit dñs aliquod ser  
uitium spūale sibi imponere. puta q. sibi dicat  
horas. et bñdi. R. q. sic. ita q. si suare noluerit  
etiam si ordinatus fuerit degradet. et pūstine  
seruituti subijciat. c. nullus. de seruis nō or.

¶ In quibus consistit ius patronatus. R. vt no.  
in. l. f. C. de bo. lib. in glo. s. primo: vt nō ppo  
nat turpē actionē: aut exceptionē aduersus pa

tronū. Secundo reuerentiā ei debet tam in fa  
ciendo q. nō faciendo. Tertio prestare debet ei  
alimenta si als non habet. Quarto patronus  
habet ius reuocandi eum in seruitutem rōne  
offense cōmisse contra ipsuz. Quinto patronus  
habet ius succedendi liberto. Vnde tenetur si  
bertus ei relinquere legitīmā que est tertia ps  
suoꝝ bonoꝝ si in bonis habet plus q. centum  
aureos. et nullos liberos habet cum decessit: si  
No minus q. centum aureos habet in substā  
tia nō tenet ei aliquid relinquere. q. si mortu  
s fuerit ab intestato nullo liberoꝝ relicto sic suc  
cedet in totū. Vide ibidez: et in situ. de succes  
sionib. libertoꝝ. s. sed nostra constitutio. Vide etiam  
glo. in. l. venia. C. de in ius vocan.

**A**thematici fine aspira  
tione dicitur  
tur diuini. sed cum aspiratione signifi  
cat sciam quadriualē. vnde versus. Scire fa  
cit matheis: sed diuinare matheis. de quo vide  
j. fortilegiū et superfluitio. et s. diuinatio. Vnde  
tales non debent ad limen alterius domus ac  
cedere. als concremari debent: nec aliquis eos  
suscipere seu consulere. als debent deportari et  
bona eoz confiscari. et diuinatoꝝ gladio vitore  
feriri. vt. C. de male. et mat. l. nullus. l. nemo. et. l.  
culpa.

**M**atrimonium i. quidem  
est coniu  
ctio maris et femine inter personas le  
gitimas individuā vite consuetudinē retinēs  
xxvij. q. ij. s. i. insti. de pa. po. in prin. et in. iij.  
sen. di. xxvij. de presump. illud quoq. nobis.

¶ Vtrū matrimoniū sit sacm noue legis. R.  
q. matrimoniū pot dupliciter accipi: aut quā  
tū ad eius restitutionē. et sic nō est sacm noue  
legis. q. fuit ante nouā legē institutū. alio mō  
quo ad eius effectū. et sic h. sit ante nouā legem  
institutum. non tñ habuit vim conferendi gra  
tiam sicut mō in noua lege in qua non est eua  
cuatū sed confirmatū. et factū grē causarium  
et sic est sacramentū noue legis. hec Ricar. in  
iij. di. xxvij. ar. iij. q. ij.

¶ Quid est i. isto sacro materia et forma. R. s. z.  
Ri. vbi. s. eadem. q. verbū primo prolatum est  
materia et verbū secūdo est forma. q. sicut ver  
bū accedens ad elemētū facit sacm: sic verbū  
accedens ad verbum precedens qui dicit: acci  
pio te in meā vxoꝝem est forma huius. s. dicen  
do. et ego accipio te in meū virum vel contra  
no Ver. in. c. tua nos. de spon. vult q. verba

sunt forma. et consensus sit materia.

3 **Q**uid est res et quid est sacramentum in matrimonio?  
R. Rica. vbi. s. ar. iij. q. ij. q. expressio consensus per verba de presenti est sacramentum tantum et sacramentum est unio consensus: et mutua obligatio causata per mutuum consensus per verba de presenti expressu. hoc est est res respectu significationis exterioris que est per sensibilia signa: et est sacramentum duplicis rei. scilicet charitatis quam significat et dispositiue efficit et unionis christi et ecclesie quam significat sed non efficit: ipsa autem charitas est res tantum et non sacramentum. obligatio vero interior per mutuum consensus expressa siue coniunctio exterior est res et sacramentum.

4 **Q**uod gratia gratum faciens consecrat in hoc sacramentum.  
R. Ricar. vbi. s. ar. ij. q. iij. q. sic. si diuine contrahantur ex diuina institutione.

**M**atrimonium ij. quod dicitur hic dicitur ad legitime contrahendum: dicitur fieri bona et quomodo publice contrahendum est. de quo vide. s. clandestinum.

i **Q**uod per quid contrahitur.  
R. q. per mutuum consensus expressu. c. tua nos. de spon.

2 **Q**uod sine mutuo consensu aiorum possit contrahi matrimonium.  
R. s. m. c. oiter theologos q. quo ad deum et veritate non potest esse matrimonium. si non ambo presentiant: simul dicant: aut faciant quod voluerint ab extra. xxvij. q. ij. sufficit. h. ecclesia aliud iudicat. vt in. c. is qui. de spon.

3 **Q**uod requiritur q. consensus prestet sicut eodem tempore. c. dilectus. de spon. tenet q. de subtilitate iuris necessario requiritur vt simul eodem tempore prestet. q. dicit glo. in. l. consensu. ff. de act. et obli. et in. l. i. ff. de pben. emp. q. in p. t. q. p. faciunt iure gentium debent consensus sicut prestare. Et specu. in. ti. de spon. dicit q. ratio alterius debet sequi immediate p. l. continuus actus. in prin. et l. i. ff. de ver. ob. s. do. no. in. c. et lris. de spon. que sequit. Jo. an. dicit q. sufficit presentiat per prius et duret in proposito suo. et postea alterius consensus accedat ex post facto. et est verior opinio. s. do. vt est ter. in. d. l. i. s. si. no. presentis interro gant. vbi dicitur interualum medijs temporis non vitiauit obligationem. secus si non presentaret in primo proposito. q. sic esset vera prima opinio q. non esset matrimonium quantum ad alter consentiret postea.

4 **Q**uod verba copulantis consensus de presenti sunt necessaria ad matrimonium contrahendum.  
R. c. oiter theologos in. iij. di. xxvij. et moderniores cano nisse. vt no. s. do. in. c. tue fraternitati. de spon.

tenent q. non sunt necessaria etiam in loqui valentibus: dummodo per alta signa exteriora consensus exprimat. vt per nutum et bimoi. Et istud tene. h. alij dicant aliter. Facit. p. hoc. q. legata et fidei commissa solo nutu relinquij possunt etiam a loqui valente. vt. c. de fideicomis. l. et in epistola. et. ff. de lega. iij. l. nutu. c. cum apud. de spon. vbi dicit q. sufficit consensus. ergo non requirunt verba precise: cum per alia possit exprimi: quia illud dicitur sufficere quo posito nihil aliud requiritur ad substantiam actus. vt no. glo. in. c. statutum de rescrip. l. vi. Item non refert quid de equi pollentibus fiat. c. licet ex quadam. de testibus Item patet q. mutus potest contrahere. vt in. c. cum apud. de spon. ergo verba non sunt necessaria. vt patet in. d. c. tue fraternitati. et in. gl. in. d. c. sufficit. Et ideo si quis diceret accipio te in mea vxore et si consentis vt sit matrimonium da mihi osculum. et illa dicitur erit verum matrimonium. h. nullum verbum dixerit de matrimonio contra. inter. ec. contrac. c. i.

**Q**uod sine aliquo sensibili signo exprimente consensus de presenti contrahatur matrimonium.  
R. s. m. c. oiter theologos vbi. s. et canonistas in. d. c. tue fraternitati. q. no. q. est sacramentum: et de ratione sacri est q. sit in eo aliquid sensibile signum. et ideo dicit glo. in. d. c. tue. q. ad esse matrimonij duo concurrunt necessario. vnum materia. scilicet consensus. aliud forma. scilicet verba vel signa consensus exprimentia. Aduerte tamen q. si pater contrahat et dicit verba per filia presentem et tacente q. crit matrimonium. q. verba parentum et taciturnitas filiorum presentium et verba intelligentium equi pollent sensibili signo exprimentem consensus interiorum. Quod verum intelligi si ipsi per quibus contrahantur aliquo signo annuntiant: alio non credo q. sola taciturnitas sufficiat. Et sic intellige et limita glo. in. c. non ois. s. cum dicitur. xxij. q. ij. et in. d. c. tue fraternitati. et sanctum Theobaldus et Ricardus in. iij. di. xxvij.

**Q**uod consensus de futuro cum carnali copula faciat matrimonium.  
R. s. m. Ricardus in. iij. di. xxvij. q. quo ad deum et rei veritate sine consensu reali de presenti non potest esse matrimonium. c. tua nos. de spon. Et ideo distinguitur sanctus Bonaventura eadem di. q. aut copulari sibi affectu coniugali ita q. vir credit copulari cum sua vxore. et contrario. et sic copula facit matrimonium propter consensus tacitum de presenti quo videtur implere velle quod promisit scilicet eam accipere nunc de presenti sicut antea promiserat

de futuro. Aut cognoscit eam affectu fornicario. & sic nō est matrimonium quo ad deum. sed presumpit quo ad ecclesiam contra quam presumptionem nō admittitur probatio. vt in. c. is qui de spon. si tamen contraheret de facto cuz alia teneret secundum matrimonium sū Ricar. vbi s. quod no. bene.

7 Quō cognoscantur signa que expriment consensum de presenti. s. q. recurrendū est in foro aīe ad intentionem. q. si de intentione nescit. sic dicendū est q. si aliqua verba precesserūt ab vno eorū. vel ab aliquo alio in eorum presentia & sic postea signa: sic sū verba determinabūt d. signis. vt puta si alter dicit. Ego te accipio in vxore & si tu similiter cōsentis me accipere in vxorē biber. vel annue capite & hōi. sic erit matrimonium. Si vō precedentia denotent consensum de futuro. sic & signa. Quod si nulla verba precesserūt. sic non iudicabo pro matrimonio: ex quo de intentione non constat. Tutius tamen est pro matrimonio presumere. q. nulluz periculum iminet. als. sic.

1 Quō verba cognoscantur in dubio quando de intentione non constat. s. q. verba quedā sunt clara que demonstrant consensum de pnti. sicut cū quis dicit. accipio te in meā vxorem. & illa replicat. & ego accipio te in meū viruz & similia. Quedā sunt dubia vnde nota q. verbū placet & verbū volo denotent sū tps presens sū dñm. Anto. in. c. litteris. el. i. de sponsa. verbum autem infinitiū nihil perfecte significat. sed determinabitur sū verba precedentia vel ad presens vel ad futurum. Vñ si verbo volo vel placet addatur verbum infinitiū denotans actum non dependentem solum a libera voluntate. pferentis. nō inducitur dispositio de presenti sed de futuro. puta cum dicit placet vel volo ascendere arborē. Si vō verbum infinitiū denotat actum qui procedit solum a voluntate. pferentis libere. Et tūc si denotat principium actus nō inducit dispositio de presenti. Exemplū volo tecum contrahere vel volo te desponsare. & sic nō erit matrimonium. Si vō denotat executionē actus. sic inducitur dispositio de presenti. Exemplū volo te habere in vxorem. vel dicatur placet mihi te retinere pro vxore. & sic erit matrimonium quia qui vult consequens vult & antecedens. vt in c. pterea. & in. c. prudentiam. de officio delegati. In hoc tamen multum instant docto. sed p. franco & vide si vis Barto. in. l. cunctos. po.

pulos. C. de summa tri. & canonistas in dicto. & ex litteris.

9 Quid si dicat pvidebo tibi tanq̄ vxori mee & illa similiter idem respondeat. Respon. sū Hostien. in. c. ex parte. de spon. q. p matrimonio est iudicandum.

10 Vtrum si dicatur viro vis talem pro vxore & responderi placet. & similiter idem dicit mulier sit matrimonium. Respon. vt patet ex dicto. matrimonium est. no. etiā Hostien. in. c. spon sam. de spon.

11 Quid si dicat promitto tibi q. non dimittā te p meliori vel peiori vxore. Responde. sū Hostien. in dicto. c. ex parte. q. matrimonium erit. Nam in talibus & similibus dubijs iudicanduz est pro matrimonio. ar. de senten. & re. iudi. c. fina.

12 Vtrum vir dicens pmitto tibi q. habebote p legitima vxore. & similiter respondet mulier. contrahat de presenti. s. q. sic. vt in. d. c. ex parte. in tex. & in gl. iij. q. v. c. nec illud. s. sed obijciatur. q. verbum habebote potest referri ad tempus presens. de ma. cōtra. inter. eccle. contra. c. ex litteris. & ideo sū Ho. & Bos. subaudiendū est de cetero vel hoc tempore. secus esset si diceret. pmitto tibi q. ducam te in vxorez sū Ho. in dicto. c. nec illud. q. sic essent sponsalia. & similiter dicit Papan. in dicto. c. ex pte. q. erit matrimonium si dicat pmitto tibi q. non habebote aliam vxorem nisi te. & illa similiter respondet. secus si diceret non accipiam aliaz in vxorem. q. non erit matrimonium.

13 Quid si dicat pmitto tibi q. retinebo te p petuo meū & illa responderi similiter. s. q. nō est matrimonium. nisi dicat q. vult eā tenere in vxore. in aū. qui. mo. natu. effi. le. s. penul. Ho. tamen in. c. i. xxx. q. v. & glo. in. c. solet. xxxij. q. ij. tenet q. de iure canonico est matrimonium. & ita tene in dubio. Sed qñ constat de mente nō est curandum de verbis quo ad deum & conscientiam. q. qñ ambo intendebant contrahere de presenti. semper erit matrimonium etiam si verba sonabant consensum de futuro. ar. c. intelligentia. de verbo. sig. cū similibus.

14 Sed quid dicendū cū aliquis dicit verba ex presentia presentium de pnti vel de futuro: & secuta copula postea dicit q. nunq̄ talia verba ptulit aīo contrahendi sed solū animo credendi quendi copulam. s. q. alter non debet credere q. nec tenere. Vnde in. c. per tuas. de pbatōibus dī. Nihil indignum est iuxta legitimas

functiones. vt q̄ sua quisq; voce dilucide p̄ter  
status est in eo casu p̄prio valeat testimonio in  
firmare. Si pur temerarie credit q̄ dicat verū  
sic nō bz nec petitionē alterius etiā in carnalē  
copulā p̄sentire nisi de nouo dicat se velle p̄be  
re. Si autē dicat postea se esse mentitū ⁊ petat  
debitū tūc credat ⁊ reddat. Si v̄o credit non  
esse virū ⁊ p̄manet in prima temeraria credenti  
tate: sic nō bz reddere. q̄ faceret p̄p̄ciam. ⁊ si s̄  
reddit peccat et̄. q̄ vir reuocando qd̄ prius di  
xerat expirat illud prius dictū. q̄ reuocatio cō  
cordat verbis quib; p̄sensit de p̄senti. hec R̄.  
vbi. s̄. di. xvij. ar. i. q̄. iij.

15 ¶ Sed pone q̄ p̄fatus nō eaz dixit nec vult  
ducere sed potius aliā accepit. R̄. q̄ in foro ec  
clesie si p̄t p̄bare mulier q̄ dixit p̄ verba de p̄  
fati vel de futuro secuta copula carnali q̄ cogē  
tur cū ducere: nec admittet p̄batio in d̄rū. vt  
no. in. c. is qui. de spon. sed in foro aie si aliā nō  
accepit cogend; est vt eam accipiat: si euidentē  
nō apparet q̄ potius se decipi finxit. puta ma  
gna est disproportionabilitas. Si v̄o aliā du  
xit aio contrahendi ⁊ in primā non consentit.  
nō debet etiā ad p̄ceptū ecclēsie scd̄am dimit  
tere: sed pati humiliter etiā excoicationez. ⁊ ta  
li modo cū scd̄a habitare p̄t non generet scan  
dalū alijs. q̄ primū matrimoniū non fuit ex q̄  
consensu ex parte alterius defuit. sed secūdū.  
Et hoc tene q̄ cōter tene. vt no. Pa. in. d. c.  
is. licet quidā dicant q̄ h; primū non fuerit ma  
trimoniū tūc et̄ scd̄m non p̄t esse. q̄ ecclēsia ta  
lem inhabilitat ad contrahendū cum quacūq;  
aliā a prima in. d. c. is qui s̄dem.

16 ¶ Quid faciet p̄fata mulier que nō p̄t pro  
bare p̄ctum matrimoniū q̄ fuit clandestinum  
R̄. si statim vir reuocauit ⁊ patefecit q̄ non cō  
sentit. Aut si sit multa disproportionabilitas.  
ex quibus verisimiliter p̄t credere q̄ nunq̄ i  
eam p̄senserit ⁊ filia. sic credo q̄ si ille transiit  
ad scd̄a vota: aut oīno renuit eam accipere q̄  
poterit ei credere ⁊ cū alio contrahere: maxie si  
sic iurat ⁊ ex qualitate vite sue p̄t presumere  
q̄ nō mentiret in hoc. als nullo modo debz cō  
trahere eū alio h; viuere in castitate. ⁊ sibi im  
putet q̄ fatue eget clandestine p̄trahendo. Sz  
si pur de facto dixit ⁊ p̄babiliter credat q̄ talis  
p̄fatus nō habuerit aium in eā consentiēdi  
sic poterit erigere ⁊ reddere. Si v̄o nō bz ali  
quā p̄bilitatē ad hoc credendū. credo q̄ te  
neat reddere sed erigere nō possit. Si v̄o cre  
deret q̄ p̄fatus tūc p̄senserit h; postea neget

nec poterit erigere nec reddere ar. eoz que no.  
in. c. ingtioni. de senten. ex cō. Qd̄ no. q̄ sepe  
in practica cuenit.

¶ Quid si quis post p̄ctum matrimoniū non i  
animo consentiens sed decipiēdi credens ex  
p̄silio peritoz tale matrimoniū tenere cogno  
scit p̄fata mulierē tanq̄ coniugē credens sic  
firmū esse. R̄. q̄ talis copula nō facit matrimo  
niū quo ad deū. q̄ ex quo nullū vinculū p̄ces  
serat quo ad deū copula nō facit matrimoniū.  
vt no. in. c. is qui. de spon. vbi dicunt doctores  
q̄ si sponsalibus solutis sequit̄ copula non in  
ducit matrimoniū ex quo vinculū sponsaliū ē  
solutū. Idē dicūt vbi interuenit p̄missio de  
p̄bendis sponsalibus in futurū. facit. l. si. ff. de  
condi. ob eam. Item error iuris nō inducit cō  
sensū matrimoniale. q̄ nihil tam contrariū cō  
sensui q̄ error. l. si p̄ error. ff. de iurisd. om. iu  
di. facit qd̄ not. Bar. in. l. multū. ff. de condi. ⁊  
demon. vbi dicit si iudex errat in fundamento  
iurisdictionis non valere processum h; in veri  
tate habere iurisdictionē. ⁊ probatur in. c. sci  
scitatus. de rescrip. iuncto. c. prudentiā. de offi  
cio delega. vbi iudices delegati cum clausula.  
Si nō oēs tē. Si p̄cedunt sine alio ignorātes  
impedimentū ⁊ credentes posse sine cō p̄ce  
dere nō valent processus: h; habeant iurisdictionē  
q̄ errant in fundamento iurisdictionis. ita iste  
errauit in fundamento matrimonij. cū cōsen  
sus sit eius fundamentū ⁊ de substantia eius. vt  
in. c. tue. de spon. ⁊ similibus. Vñ si talis acce  
pit aliā nō potest eā dimittere in foro aie aut  
religionē exire: si quā p̄fessus est. ⁊ statuit eius  
confessionem in hoc vltimo. vt no. glo. in. d. c. is  
qui. ⁊ ibi per doc. ⁊ in. c. significasti. de homici.  
Idem consuluit do. Alex. de nouo in facto.  
¶ Quid matrimoniū possit p̄bi inter absentes  
p̄ p̄curatores. R̄. q̄ sic. xxij. q. ij. honorant. de  
couer. iuga. c. ex parte. el. ij. in ter. ⁊ glo. si tria  
p̄currant. Primo q̄ specialiter mandet eidem  
de matrimonio p̄trahendo. Secdo q̄ specificet  
tur eidem de certa ⁊ sp̄ali seu determinata per  
sona s; qua p̄trahat noie p̄stituent. Tertio q̄  
p̄stituentis p̄sueret in eadē voluntate vsq; quo  
p̄curator p̄traheret. Nā p̄curator quantū  
cumq; generaliter sit p̄stitutus nō poterit cō  
trahere matrimoniū p̄ constituyente. nisi exp̄s  
se id habeat in mandatis. nec hoc sufficit nisi  
determinet certa p̄sona cū qua p̄trahere deat  
in mandato. hec p̄bant in ter. ⁊ glo. de p̄ura.  
c. p̄curator. li. vi. nec p̄fata sufficerent si mu

turet animū. vt patet ex dictis h̄ supra. l3. eccle-  
fia nisi expresse renocaret indicaret pro matri-  
monio: tñ quo ad deū & conscientiam nō esset  
matrimoniu: ex quo consensus deficit tpe quo  
procurator contrahit.

9 Sed pone q̄ procurator in mandato h̄z spe-  
cialem p̄tatem de contrahendo matrimonio:  
sed non determinationē persone cum qua de-  
beat contrahere. tñ habet oretenus vel per lit-  
teras aut alio modo. R. q̄ si contrahit cum illa  
erit matrimoniu. Nec obstat glo. in. d. c. pu-  
rator. que tenet contrarium. q̄ intelligenda est  
quando alio modo non specificauit specialem  
personam per rationem suam. Veruntñ stul-  
ta est que cum tali procuratore contrahit nisi fa-  
ciat fidem q̄ ad contrahendū secum sit specia-  
liter procurator deputatus: q̄ sic ille posset nega-  
re q̄ nō misit eā vt praberet cum illa: sed cuz  
alia. & in foro p̄tentio excluderetur.

10 Quidam per solas litteras possit p̄trahi ma-  
rimoniu inter absentes. R. vt patet ex dictis  
q̄ sic si duo cōcurrūt. Vnum q̄ mittens litte-  
ras quibus exprimit q̄ talem accipit in vxore  
de presenti si ipsa cōfenserit. q̄ p̄cueret in ca-  
dem voluntate vsq̄quo illa cui littere mittun-  
tur expresse consentiat. Secundū q̄ illa perso-  
na exprimat consensum receptis litteris alicui  
alteri vel per litteras scribat ipsum consensu  
aliter nisi exprimat quantūcūq̄ consentiat nō  
erit matrimoniu s̄m Rodon. ar. d. c. honozan-  
tur. & c. vniens. qui. de. vel vouē. & c. ex publi-  
co. de cōuer. cōiuga.

11 Sed nunquid statim vt litteras rescripserit  
quibus similiter & ipsum accipere exprimat in  
virū: aut alij manifestauerit sic. talis mihi scri-  
psit q̄ me accipit i vxore. & ego notifico vobis  
q̄ similiter ego accipio cum in virum: erit ma-  
rimoniu. R. videtur prima facie q̄ nō. donec  
ad noticiā alterius perueniat. q̄ ante nō est cō-  
sensus. i. simul consensus: sed dissensus. i. separatus  
sensus. & facit p̄ hoc. l. consensu. & q̄ ibi no. ff.  
de acti. & oblig. Sed tñ ego credo q̄ statim: vt  
expresit sit matrimoniu. q̄ ibi sunt substantia-  
lia matrimonio scilicet cōsensus expresse am-  
botum & cum substantiaalia sint sufficit. ar. cox  
que no. per Bar. in. l. platam. C. de sen. & inter  
lo. om. iudi. & istud tene. Ex quo enim vel nun-  
cio hoc expresit vel p̄ lras sic est consensus. q̄  
simul ambo cōsentiant & cū signis necessarijs  
ar. ad hoc. in. d. c. honozantur.

12 Quid si dicat promitto vobis tribus sororū

bus q̄ vnam de vobis accipiam in vxorem. &  
ille omnes respondet placet. & postea cogno-  
scit vnam ex illis. R. s̄m Postiē. q̄ matrimo-  
nium cum illa erit. q̄ ipso facto consentit. c. di-  
lecti. & c. vt nostrum. de appe. Et hanc opinio-  
nē tene. l3. glo. in. c. ex lras. el. ij. de spon. teneat  
p̄trariū: & multi doc. quā verā intelligerem si  
quis p̄mitteret tribus feminis nō consanguī-  
neis. q̄ vnam cognoscendo posset aliam nubi-  
lominus accipere s̄m fidem. sed nō sic in casu  
p̄posito. & ideo p̄ matrimonio est iudicanduz  
nisi cognouisset eam aīo fornicandi solū.

13 Quero in quid est cōsensus qui facit matri-  
moniu. R. s̄m opinione Ri. in. iij. di. xxi. ar.  
ij. q. i. q̄ ad hoc vt consensus faciat matrimo-  
nū oportet vt sint ibi tria bona matrimonij  
implicite & in habitu saltem. s. q̄ contrahentes  
p̄sentiant. Primo in vinculi inseparabilitate  
rōne cuius est in matrimonio bonū sacramen-  
ti. Secō in bonū fidei quantū ad eius essentia-  
le qd est nō negare vsum sui corporis si iunx-  
alter petat nisi deus a debito reddendi libera-  
uerit. Sed quantū ad accidentale bonuz fidei  
seu accessoriū qd est non exhibere alteri q̄ suo  
iungi vsum sui corporis nō est necessariū: sed  
solum ad bene esse matrimonij. Tertio i bonū  
prolis quantū ad eius essentiale qd est eam su-  
scipere conditionaliter. s. si deus eam dederit  
vel non procurare aliqd impēdimentū ne pro-  
les veniat. sed q̄stuz ad eius accidentale bonū  
s. absolute velle prolem & eam educare nō est  
necessariū. Vnde si quis contraheret cū inten-  
tione separabilitatis. nō dico quo ad thorum  
sed quo ad vinculu: q̄ sic esset cōtra bonuz sa-  
cramenti: aut cū intentione denegandi se ipsū  
alteri iungi petenti sine alia diuina reuelatio-  
e q̄ s̄ scdm bonū. s. fidei. Aut cū intentione. nō  
suscipiendi prolem si deus eā daret: aut nō eā  
educandi: aut p̄curandi venena sterilitatis ne  
ples p̄cipere: aut nascere: vel educere. q̄ s̄  
tertiu bonū matrimonij. s. prolis matrimoniu  
talit nō contraheret. Et ideo oportet p̄fata  
habeat in intentione saltē implicite. Explicite  
vō sufficit q̄ in p̄trahendo intendat illud qd  
inter contrahentes requirit ad matrimoniu  
Adaria aut verū matrimoniu contraxit cū Jo-  
seph. l3. nō intenderet p̄sentire in carnalē copu-  
lam. q̄ erat certificata q̄ Joseph nūq̄ eā reg-  
reret & si eam requisisset q̄ deus absoluebat a  
tali obligatione. Similiter ille qui contrahit  
q̄uis nō habeat aim cōsumandi sed religionē.

inrandi. qz cum intrat absoluitur a deo a tali obligatione.

24 **Q**uoniam intentio libidinis vel pulchritudinis aut diuitiarum excludat matrimonium. *scilicet* secundum sanctum Bonaventuram in iiii. di. xxx. q. multe cause possunt esse inducitive et sine peccato dummodo non consistat in eis. vnde si moueretur sicut causa principalis est minus honesta et esset contra sacri utilitatem: non tamen contra sacri veritatem. nisi ita esset finis: non quereretur nisi libidinetz vel diuitias: non vixit ducere. quia sic esset contra veritatem sacri.

25 **S**ed nunquam contrahens ex alio fine quam plura habere peccet. *scilicet* de peccato in iiii. di. xxxi. q. sic venialiter quando contrahit principaliter propter vitam danda fornicationem: si modo sit talis qui secundum communem opinionem possit habere filios: alio modo. Vnde si finis matrimonij primus et per se sit intentio generandi. tamen quando principale factum est impossibile sicut in senes vel steriles sed de secundario quod est intentio vitandi fornicationem facere principale. Alie autem intentiones sicut reformatio pacis. et alie honeste si principaliter et per se intendant. sic est peccatum veniale. sicut enim vir cognoscit uxorem propter sanitatem: vel baptizat ut sancti. Alij vero volunt quod sit mortale quia cum matrimonium sit factum non potest sine peccato mortali principaliter intendi finis extraneus. sicut si quis baptizat principaliter propter questum. non curans de gratia baptismali. sed istud dicit idem Petrus quod est nimis durum. sed tamen idem est sine ratione. et id securius est: tamen idem quod contrahens principaliter propter voluptatem peccat mortaliter. Si vero quis contrahit secundario propter diuitias: pulchritudinem et huiusmodi. non est peccatum. nisi sit inhonesta intentio.

16 **Q**uoniam contrahens in peccato mortali peccat mortaliter. *scilicet* secundum Petrum predictum quod sic. quia dicit Augustinus in i. q. i. p. Isaia: quod facta talia sunt vnicuique cum quali conscientia quis accedit. Sed nunquam teneat confiteri videtur tenere quod sic. sed ego non credo de necessitate nisi in proposito. intellige quod peccat contrahendo per verba de presenti.

**M**atrimonium iij. que impediunt ut non contrahat. *scilicet* quod sunt. xvij. quorum duo prima impediunt de necessitate precepti ita quod peccat mortaliter contrahens. tamen contractum de facto non dirimunt. Tertium vero impedit solum ad tempus et aliam quando in perpetuum. Alia vero sequentia tali modo impediunt quod etiam si de facto contrahat non tenet nec est matrimonium postea contractum. et contrahendo peccat mortaliter non in omnibus: sed solum quando contrahit contra

impedimentum. v. vi. vij. viij. ix. x. xij. xiiij. xv. xvi. et aliquando incurrit excommunicationem si contrahit in impedimento sanguinitatis vel affinitatis: vel voti solennis: aut ordinis. vt s. excommunicato. vij. casu. xli. et quis potest dispensare ut quis contrahat in ipsis impedimentis. vide in impedimento. xvij. s. ij. et. iij.

**I**mpedimentum primum dicitur ecclesie. et istud iterdictum est duplex quoddam generale quod prohibet clandestine habere matrimonium omnibus. de quo dicitur. s. clandestinum. Aliud est iterdictum speciale quod alicui a iudice specialiter prohibet propter aliquam causam legitimam ne contrahat. et istud iterdictum non potest fieri nisi ab eo quod potest de causa matrimoniali cognoscere sicut est episcopus vel alius ordinarius. et qui habeat peritiam canonum de consan. et affi. c. i. Vnde prohibens contra istud iterdictum peccat mortaliter. et si causa propter quam factum est iterdictum est perpetua. sic omnino separabuntur data sententia diuortij pro tanto impedimento. de mat. contra. inter. eccle. contra. c. vltimo. Si vero erat temporalis sic tenebit matrimonium: sed in pena dicit ad ipsos separari. de mat. contra. inter. eccle. contra. c. i. et. ij.

**I**mpedimentum iij. dicitur feriarum. Nam ut notat de in. c. capellanus. de feriis prohibent nuptie celebrari ab aduentu usque ad epiphaniam inclusiue. sed post. dicat etiam includi octauam. sed tu tene non includi. quia non oportet xxxij. q. iij. nihil dicit de octaua. nisi consuetudo esset. quia illa seruanda. si de interpretat. ff. de legi. Item a septuagesima usque in octauam pasche inclusiue. quia in d. c. capellanus. dicit post octauas. ergo non in octaua. Item a primo die rogationum qui est secunda feria ante ascensionem domini usque ad octauam penthecostes inclusiue. quia si a dicit in d. c. capellanus. post. vij. dies post festum penthecostes. non enim essent. vij. dies nisi dominica includeret. Facit quod ibi dicit tres septimanas que non essent nisi includeret. et exponit istam cum dicit post. vij. dies festi pentecostes. quod caret octauis nuptie suspendantur in dominica que sequitur et deinceps et. ut intelligas. dominica secunda post penthecostes: non quod oportet expectare usque tunc sed quod si vult celebrare eas in die solenni ut contra ter sit oportet expectare usque tunc.

**Q**uoniam in presentibus temporibus prohibet totaliter contractum matrimonij. *scilicet* de in. d. c. capellanus. quod non. quod matrimonium sine alia celebratate sed solum per verba

de pñti corā facie ecclesie pōt oī tpe pñti cū n̄ in  
ueniat aliq̄ cā p̄hibitōis: q̄ in tali p̄sensu nul  
lū ē p̄ctū. imo est sac̄m vt i. c. debitū. de biga.  
sed solū p̄hibet solēnitās nuptialis. vt sūt cō  
uiniā t̄ alie s̄iles solēnitates. t̄ solēniā tractō  
t̄ carnis comitio. vt t̄ glo. in. d. c. capellanus  
Qui aut̄ facit contrarius peccat mortaliter: q̄  
contra interdictum ecclesie contrahit de ma  
tri. contra. inter. eccle. p̄tra. p̄ totū. Tenet tamē  
De. de. pal. q̄ solum erit peccatus mortale q̄  
prima vice cōsumat: nō postea nisi faceret i cō  
temp̄tū ecclesie. Credo etiam q̄ si mulier que  
alium dabit virū t̄ vir qui aliam tradit vxo  
rem contraherent simul t̄ p̄sumarent sine alia  
solēnitāte conuiuij q̄ nō peccarent mortaliter  
q̄ in eis cessat rō p̄hibitionis predicta.

**Impedimentum** diu. d. c. h  
accipio hanc conditionē. pprie. i. put est sup̄  
sua actus. de qua habes. s. cōditio. §. i. q̄ fit p̄  
hanc dictionē si. Vnde si quis aliam tradit cū ali  
qua sub ista conditione. si pater suus erit p̄ten  
tus. t̄ h̄mōi non erit matrimoniu dō nec cōditio  
impleat. t̄ si nunq̄ impleret nūq̄ esset ma  
trimoniū. Ad cuius declarationē est sciendū.  
q̄ conditiones sūt in quadruplici genere. i. bo  
nestate. turpes. indifferentes. t̄ impossibiles. bo  
neste sunt oēs ille que faciunt ad cōdecimiam  
matrimonij vt q̄ parentes sint contenti. vel q̄  
nō derogant honestati. vt si dederis mihi do  
tem. si pater tuus remiserit mihi iniuriā t̄ hu  
iusmodi. Et iste si apponā in m̄rimonio ipsū  
impediūt vt nō sit donec cōditio veniat in esse  
Dñi si ille qui sub tali conditōe p̄traxit. mutet  
anim̄ t̄ dissentiat. vel aliam sine cōditione acci  
piat anteq̄ cōditio impleat. iam nō erit ma  
trimoniū primū: t̄ postea cōditio eueniat. Vnde  
nō est q̄ si nō transit ad sc̄da vota ecclesia cō  
p̄llat cū vt eā accipiat. ex quo cōditio aduenit  
de cōdi. appo. sup̄ eo in. ter. t̄ glo. Fallit hoc in  
duobus casibus. Primus si pendente p̄ditioe  
cōmisceantur carnaliter. Et intellige s̄m q̄. s.  
dici matrimoniu. ij. §. vi. vel cōsensus de p̄nti  
absolutus adueniat. de condi. appo. c. de illis.  
t̄. c. super eo. t̄. c. p̄ tuas. q̄ tunc erit m̄rimoniū  
de p̄nti absolutū. Sc̄dus casus est si cōditio  
est necessaria. vt cū d̄ accipio te in meā vxorē  
si sol fuerit in cancro in estate. t̄ h̄mōi. q̄ ex q̄  
oio talis cōditio est extitura necessario. statim  
est matrimoniu. q̄ talia futura sunt iam pre  
senta in causis suis. ter. est apert̄ in. l. si pupil